DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1307 de 23 de Outubro de 2023

DATA: 23/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 23/10/2023 19:27:19
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1551

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
23/10/2023 19:27:19 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1551

aDOM 1/4www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 110cb242-4049-41e5-a27e-2ad6123bed09

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1307/2023 - 23/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 084/2023 - PORTARIA Nº 084, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

PORTARIA: Nº 2156/2023 - PORTARIA Nº 2156 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

PORTARIA: Nº 2157/2023 - PORTARIA Nº 2157 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 23/10/2023 19:27:19 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1551

2/4www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 110cb242-4049-41e5-a27e-2ad6123bed09

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1307/2023 - 23/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 084/2023

PORTARIA Nº 084, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR , no uso das

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 481/1993 e cons iderando, o disposto no art. 67, da Lei n.º 8.666, de 21 de
julho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ JERÔNIMO PIMENTA PEIXOTO, matrícula 118763 -4, para exercer as atividades

de fiscalização, acompanhamento e atesto do Contrato 024/2019 , celebrado com a empresa SELLIX AMBIENTAL E
CONSTRUÇÃO LTDA, que tem por objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de limpeza urbana das vias e
logradouros públicos do Município de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2°. Fica designado o servidor JOÃO BATISTA CUNHA SERRÃO, matrícula 601464 -2, como substituto a
desempenhar a função descrita no art. 1º.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2156/2023

PORTARIA Nº 2156 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 .
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ANA BEATRIZ DE SOUSA PONTES do cargo comissionado de CHEFE DE

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS

DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 2157/2023

PORTARIA Nº 2157 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE
DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, MARIA IDIANA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO ,

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO

MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 23/10/2023 19:27:19 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1551

3/4www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 110cb242-4049-41e5-a27e-2ad6123bed09

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1307/2023 - 23/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar

Denys Henrique Santos Abreu
Controladoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 23/10/2023 19:27:19 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1551

4/4www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 110cb242-4049-41e5-a27e-2ad6123bed09

		2023-10-23T19:28:41-0300

		2023-10-23T19:28:46-0300